点击进入公司官网 CI13161 Datasheet
点击进入启英泰伦语音 AI平台 V1.2第 1 页
CI13161 数据手册
高性价比神经网络智能语音芯片
• 脑神经网络处理器（BNPU）
– BNPU V3.5，支持 DNN\TDNN\RNN\CNN 等神
经网络及并行矢量运算，可实现高性能的语
音识别和通话降噪等功能

点击进入启英泰伦语音 AI平台 V1.2第 25 页
号，左下角圆点为 1 脚标识。
芯片型号定义如下：
CI13161 芯片订购信息见表 5-1。
表 6： CI13161芯片订购信息表
产品型号 封装形式 基本包装 管装数量 出厂标准包装 标准包装数量
CI13161 SOP16 管装 50pcs 盒装
10000pcs
（200 管/盒）
7 应用方案
7.1 应用参考电路图
13CI 116
FLASH容量 1MB
封装 SOP16
公司名称简写
产品系列
点击进入公司官网 CI13161 Datasheet
点击进入启英泰伦语音 AI平台 V1.2第 26 页
CI13161 芯片仅需少量外围器件，即可开发出支持各类语音应用的终端产品方案。
CI13161 支持单麦克风差分或单端输入。应用方案设计可根据方案所需的功能、功耗和成本
等需求因素，选择适合的电路设计方案。
以下以 CI13161 的典型应用方案为例，介绍应用方案设计的要点和注意事项
图 11：CI1316X 典型应用方案参考电路图
上图为包括 CI13161 在内的 CI1316X 系列芯片，单麦克风差分输入和功放输出的典型应
用方案的参考设计电路图，该设计不局限于匹配某个具体的终端产品。应用方案的设计应基
于适配上位机终端产品的原则，根据终端产品的功能和性能需求，前往启英泰伦文档中心和
AI 平台下载参考原理图和参考 PCB 图。文档中心链接 https://document.chipintelli.com/
应用方案设计时若需预留板级升级功能，可以将 UART0 引脚以插座或测试点的方式引
出，以便于 PCB 板贴片完成后通过 UART0 烧写或升级固件。
CI13161 的 PA4（PG_EN）管脚在芯片内部预置有 3.3V 上拉电阻，上电时系统将检测该
引脚是否被置为 3.3V 高电平，若是高电平且检测 UART0 引脚有外部输入的升级信号，系统
即进入升级模式。若该引脚外部接下拉电阻到地，芯片上电时可跳过升级模式检测环节直接
进入正常启动模式，以实现系统的快速开机。若应用方案有快速开机需求，可将 PA4 引脚引
出，并串接两个 2.2KΩ的下拉电阻到地，两个 2.2KΩ电阻之间预留一个测试点（具体实施
方案请参照参考应用图原图或咨询我司的 FAE），PG_EN 两种工作模式如下表
PG_EN 外接电阻图示 R5\R6 安装
情况
PG_EN 高低电
平
开机时间
点击进入公司官网 CI13161 Datasheet
点击进入启英泰伦语音 AI平台 V1.2第 27 页
R5\R6 都 NC
高电平，升级模
式
850ms
R5\R6 贴
2.2K
低电平，工作模
式
350ms
表 7： CI1316X升级模式表
CI13161 支持差分麦克风输入或单端麦克风输入，推荐采用图 11 中的差分麦克风设计。
低成本设计方案可采用单端麦克风输入设计，以减少麦克风输入线路上的器件，但该方式仅
推荐用于麦克风输入线路长度小于 20 厘米的方案，否则麦克风输入线路太长将影响其抗干
扰的能力，导致语音识别效果变差。
该典型应用方案的功放配置为 AB 类功放，推荐采用 8002 系列功放。若不需要语音播报
功能，可去除该部分电路以降低方案成本。
若应用方案没有超低功耗要求，建议设计方案采用CI13161内部的PMU供电以降低成本。
若应用方案有超低功耗要求，可采用外部 DCDC 电路给 CI13161 供电 1.1V，以降低系统功耗。
CI13161 的 UART 口均可支持 5V 电平通讯。上图中的 UART0 口是以 3.3V 通讯电平为例，
应用方案若需外接 5V 通讯电平，在 UART0 的 RX 和 TX 引脚外围增加 5V 上拉电阻即可，无需
配置电平转换电路。
7.2 其它应用注意事项
1. CI13161 采用无铅环保材料制造，SMT 焊接时请按照无铅标准设置炉温和时间参数。如下